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PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 338/2024

CONCEDE O TiTULO DE UTILIDADE PUBLICA A *“ASSOCIAGAO
ASSISTENCIAL EDUCACIONAL PENIEL".

Art. 1° Concede o Titulo de Utilidade Publica a “ASSOCIAGCAO ASSISTENCIAL EDUCACIONAL PENIEL,
com sede no municipio de Piraquara.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

JUSTIFICATIVA

A entidade é referéncia pela exceléncia em processos educacionais direcionado para criangas, adolescentes e
suas respectivas familias, no qual, se encontram em estado de vulnerabilidade.

Através das agdes sociais, ligadas a arte, cultura, educagdo e musica, visam contribuir para uma melhora
significativa nas estatisticas onde essas pessoas se encontram.

Um dos principais trabalhos realizados pela institui¢do é a inclusao social e 0 combate a pobreza, através da
educacao, ensinando sobre direitos e deveres do cidadao.

Diante o exposto, visto a importancia da proposi¢ao, pe¢o o apoiamento dos Nobres Pares desta Casa de
Leis, para aprovagao do presente projeto.

. DEPUTADO ALEXANDRE AMARO
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 27/05/2024, as 09:51, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 338 e o
c6digo CRC 1D7C1C6B8AL1F3ED
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARACAO N° 91/2024

Para atender ao requisito do art. 2° da Lei Estadual n° 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevancia dos servigos prestados pela “ASSOCIACAO ASSISTENCIAL EDUCACIONAL PENIEL, sem fins
lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob n°® 68.748.748/0001-00, com sede na Rua S&o José, 62 - Planta
Guarituba Pequena, Piraquara/PR, a qual solicita a concessdo do titulo de utilidade publica. Declaro que os
documentos juntados estao de acordo com o artigo 7° paragrafo Unico da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 27 de maio de 2024.

ALEXANDRE AMARO

Deputado Estadual

DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

ASSINATURA

ELETRONICA ' V) Documento assinado eletronicamente em 27/05/2024, as 09:38, conforme Ato da Comisséo
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 91 e o cédigo
CRC 1B7D1A6D8B1A3EA
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SEGUNDA ALTERAGAO DO ESTATUTO SOCIAL DA
ASSOCIAGAO ASSISTENCIAL EDUCACIONAL PENIEL - AAEPE

CAPITULO PRIMEIRO

Do Nome e Natureza juridica

Art. 1° - Sob a denominagio de Associagdo Assistencial Educacional Peniel
também denominada pela sigla AAEPE, fundada em 09 de agosto de 1992, fica

instituida esta entidade civil sem fins lucrativos, e que regera por este

g2g ESTATUTO, e pelas normas legais pertinentes.
© O ©
B oo
(&}
2o ®© : o gue : : g
T = o Paragrafo Primeiro - A entidade podera adotar nomes fantasias, aprovados em
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CAPITULO SEGUNDO

Da Sede e Duragéo

Art. 2° - A Associagao Assistencial Educacional Peniel, tera como sede e
foro na cidade de Piraquara - PR, R. Sao José, 62, bairro Guarituba, Piraquara

- PR, CEP 83310-220, com CNPJ: 68.748.748.0001-00 podendo abrir filiais em
outras cidades ou unidades da federagéo, bem como no exterior.

Art. 3° - O prazo de duragdo da Associagdo Assistencial Educacional Peniel
€ indeterminado.



CAPITULO TERCEIRO

Dos valores, missao, visao e objetivos

Art. 4° - A Associagao Assistencial Educacional Peniel tem por valores:
| - Protegao da familia;

Il - Amor ao proximo;
Il - Justica social;
IV - Integridade e transparéncia;

V - Inspiracao no cristianismo.

Art. 5° - A Associagdo Assistencial Educacional Peniel tem por missao
promover acesso e oportunidade para pessoas em situagao de vulnerabilidade

social, por meio da educagao fundamentada nos principios éticos e cristaos

® D @ gerando assim autonomia e transformacéo social.
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'g referéncia, reconhecida pela exceléncia dos processos educacionais

|
i

direcionados as criancas, adolescentes e suas familias que se encontram em
situacao de vulnerabilidade social e risco.
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Art. 7° — A Associagdo Assistencial Educacional Peniel tem por finalidade:

I - Desenvolver programas, projetos e/ou atividades associativas ligadas a
cultura, a arte, e a musica;

Il - Contribuir para a promogao integral da pessoa humana, despertando a
consciéncia dos direitos e deveres do cidaddo, em harmonia e respeito;

Ill - Realizar estudos e levantamentos socioeconémicos da comunidade, nas

areas de saude, seguranga, saneamento basico, urbanizagdo, ensino,

transporte, esporte, lazer e recreagao e promover a ética, a paz, a cidadania, os
direitos humanos, a democracia e a dignidade humana:;

IV - Implementar agbes educativas, profissionalizantes e de encaminhamento
social gratuitas para melhoria de vida das pessoas da comunidade;
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V - Difundir a cultura, defender, preservar e conservar o meio ambiente, proteger
0 patriménio artistico, estético, histérico, turistico e paisagistico;

VI - Trabalhar em prol das inclusdes social dos excluidos e em defesa dos
direitos humanos de criangas, jovens, adultos, idosos e portadores de
necessidades especiais;

VIl - Promover a assisténcia social e o trabalho voluntario;

VIIl - Combater a pobreza, a fome, toda e qualquer forma de discriminagao e

preconceito, seja de origem, raga, etnia, religido, orientagao sexual, cor, idade,

opinido publica, condigao social, visando ao bem de todos, e promover o

desenvolvimento sustentavel, social e econémico;

Paragrafo Primeiro - Para a consecugdo de suas finalidades, a Associagao
Assistencial Educacional Peniel podera sugerir, promover, colaborar,

coordenar ou executar agdes e projetos visando:

I - A criagdo de nucleos de atividades em quaisquer regiées do pais e do exterior,
inclusive através da mobilizagdo de entidades governamentais e organizagoes
nao-governamentais nacionais e internacionais;

Il - Execugao de programas vinculados com a sua finalidade social.

Il - mobilizagdo politica de pessoas, entidades, empresas, organizagoes e

veiculos de comunicagao divulgando suas agoes.

Art. 8° - A Associagdo Assistencial Educacional Peniel nao se envolvera em
questdes politico-partidarias ou em quaisquer outras que nao se coadunem com

seus objetivos institucionais.

Art. 9° - A Associagdo Assistencial Educacional Peniel tera um Regimento

Interno que, aprovado pela Assembleia Geral, disciplinara o seu funcionamento.

Art. 10° - A fim de cumprir suas finalidades, a Instituigao se organizara em tantas
unidades de prestagéo de servigos, quantas se fizerem necessarias, as quais se

regerédo pelas disposi¢oes estatutarias.

£
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CAPITULO QUATRO

Dos Membros, seus Direitos e Deveres

Art. 11° - A Associagdo Assistencial Educacional Peniel é uma entidade de
carater nacional e é constituida pelos membros fundadores, membros efetivos,

membros colaboradores e membros beneméritos.

I - S&o membros fundadores aqueles que assinarem a ata de fundagao da
Associagao Assistencial Educacional Peniel;

Il - Serdo membros efetivos aqueles que venham a ser admitidos com os
encargos de contribui¢do financeira e de prestagdo de servigos nas atividades
da entidade;

lll - Serao membros colaboradores pessoas fisicas ou juridicas que venham a
contribuir na execugao de projetos e na realizagao dos objetivos da Associagao
Assistencial Educacional Peniel;

IV — Seréo considerados membros beneméritos pessoas, 6rgéo ou instituicbes
que se destacarem por trabalhos relevantes a causa da Associagdo

Assistencial Educacional Peniel.

Art. 12° - Os associados beneméritos receberéo diplomas, que registrardo os

servigos relevantes prestados, em reunides publicas e solenes.

Art. 13° - Os membros, quaisquer que sejam as suas categorias, nao respondem
individualmente, ~ solidaria  ou  subsidiariamente  pelas  obrigacées
da Associagao Assistencial Educacional Peniel, nem pelos atos praticados

pelos seus dirigentes.
Paragrafo Unico - A admissao de membros, e seu enquadramento nas
respectivas categorias, sera decidida pela assembleia, mediante proposta de

membros efetivos e colaboradores.

Art. 14° - Sao direitos dos membros em geral:
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| - Participar de todas das atividades sociais promovidas pela Associagdo
Assistencial Educacional Peniel,

Il - Propor a criagao e tomar parte em comissées e grupos de trabalho, quando
designados para estas fungbes;

Il - Apresentar propostas, programas e projetos de acao para a Associacao
Assistencial Educacional Peniel;

Art. 15° - Sao deveres dos membros em geral:

| — Acatar as decisdes da Diretoria;

Il - Observar o Estatuto, regulamentos, regimentos, deliberagdes e resolugbes
dos érgaos da associagao;

Il - cooperar para o desenvolvimento e maior prestigio da Associagao
Assistencial Educacional Peniel e difundir seus objetivos e agoes;
IV - Zelar pelos interesses da Associagao Assistencial Educacional Peniel,
pelo seu patriménio e comunicar a Diretoria quaisquer irregularidades de que
venham a ter conhecimento nas relagées de consumo.

Paragrafo Primeiro — Sdo deveres adicionais dos membros efetivos:

| - Fazer proposigoes e participar na forma deste estatuto das assembleias
gerais convocadas.

Il — Participar das assembleias gerais, fazer proposi¢gdes e deliberar sobre as
matérias constantes da ordem do dia.

Ill = Votar e ser votado para os cargos de diregao da entidade.

Paragrafo Segundo - Considera-se falta grave, passivel de exclusao, provocar

ou causar prejuizo moral ou material para a Associacdo Assistencial
Educacional Peniel ou frustrar os seus objetivos.

CAPITULO QUINTO
Da administragdao
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Art. 16° — A Associacdo Assistencial Educacional Peniel sera administrada
por:

| - Assembleia Geral,

Il - Diretoria;

11l- Conselho Fiscal

§ 1°- A Instituigao nao remunera, sob qualquer forma, os cargos de sua Diretoria
e do Conselho Fiscal, cujas atuagdes s&o inteiramente gratuitas.

§ 2° - Podera haver a possibilidade de se instituir remuneragao para os dirigentes
da Entidade que atuem efetivamente na gestdo executiva e para aqueles que a
ela prestam servigos especificos, respeitados, em ambos os casos, os valores

praticados pelo mercado, na regido correspondente a sua area de atuacao. (Lei
9.790/99, inciso VI do art.4°).

Art. 17° - A Assembleia Geral é o 6rgao maximo da entidade e é constituida pela

reunidao dos membros efetivos da Associagdo Assistencial Educacional
Peniel;

Art. 18° - A Assembleia Geral reunir-se-a4 extraordinariamente sempre que
necessario para deliberar sobre os seguintes temas:

| - Apreciag@o e aprovagéo do Balango Anual e demais relatérios financeiros do

exercicio anterior, e o Orgamento e Plano Anual de Trabalho para o novo
exercicio;

Il - Eleigao bienal da Diretoria e dos membros do Conselho Fiscal:

Il - deliberar sobre a reforma e alteragées do Estatuto:

IV - Deliberar sobre a extingdo da entidade e a destinagdo do seu patriménio
social,

V - Deliberar sobre casos omissos ou nao previstos neste Estatuto.
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Vl— Deliberar sobre a admissdo e exclusio de Membros Efetivos,

Colaboradores e Benemeéritos.

Art. 19° — A assembleia ser4 instalada em primeira chamada com quérum
minimo de 20% (vinte por cento) de seus membros, e em segunda chamada, 30

(trinta) minutos depois, com qualquer nimero de membros presentes.

Paragrafo Primeiro - Terdo direito a participar das assembleias 0s membros
efetivos, podendo propor, votar e serem votados, desde que estejam em dia com

suas contribuicées e compromissos estatutarios.

Art. 20° - Compete a Assembleia Geral:

| - Eleger e destituir a Diretoria e o Conselho Fiscal;

Il - Decidir sobre reformas do Estatuto;

Il - decidir sobre a extingao da Instituicao;

IV - Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir, hipotecar ou permutar bens
patrimoniais;

V - Aprovar o Regimento Interno;

VI - Emitir Ordens Normativas para funcionamento interno da Instituicao.

Art. 21° - A Assembleia Geral se realizara, extraordinariamente, quando
convocada:

| - Pela Diretoria;

Il - Pelo Conselho Fiscal;

11l - por requerimento de um tergo (1/3) dos associados quites com as obrigagoes

sociais.

Art. 22° - A convocagao da Assembleia Geral sera feita pelo Presidente, ou pela
maioria dos diretores por meio de edital afixado na sede da Instituicao e/ou
publicado na imprensa local, por circulares ou outros meios convenientes, com

antecedéncia minima de 7 (sete) dias.




Paragrafo unico - Qualquer Assembleia se instalara em primeira convocacao

com a maioria dos associados e, em segunda convocagao, com qualquer
namero.

Art. 23° - A Instituigdo adotara praticas de gestdo administrativa, necessarias e
suficientes, a coibir a obtengao, de forma individual ou coletiva, de beneficios e
vantagens pessoais, em decorréncia da participagdo nos processos decisorios.

Art. 24° - A Diretoria sera constituida por 01 Presidente, 01 Vice-Presidente, 1°
e 2° Secretarios, 1° e 2° Tesoureiros, eleitos em assembleia geral, com mandato
para um periodo de dois (02) anos, podendo ser reeleitos

Paragrafo Primeiro - Os eleitos, de imediato, escolherdo entre seus pares o
Diretor Presidente e cinco Diretores Vice-Presidentes

Paragrafo Segundo - As deliberagdes da Diretoria Executiva serdo tomadas por
maioria simples, cabendo ao Diretor Presidente o voto de qualidade.
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25 é VI - Regulamentar as Ordens Normativas da Assembleia Geral e emitir Ordens

Executivas para disciplinar o funcionamento interno da Instituicao.

Art. 26° - Compete ao Presidente:
| — Administrar plenamente a Associacdo Assistencial Educacional Peniel -
AAEPE, e Representar judicial e extrajudicialmente;

Il - Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;
Il - presidir a Assembleia Geral;

IV — Contratar e demitir funcionarios.

V - Convocar e presidir as reunides da Diretoria;

!



VI - Criar cargos e fungdes necessarios ao funcionamento da Institui¢ao;

VII - Manter controle sobre a situagéo financeira e orgamentaria da ABRNB, de
sua contabilidade e acompanhar a execugdo de suas atividades;
VIII - admitir e excluir associados ad nutum;

IX - decidir sobre casos omissos este Estatuto.

Art. 27° - Compete ao Vice-Presidente:
| - Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;
Il - Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;

Il - prestar, de modo geral, sua colaboragao ao Presidente;

Art. 28° - Compete ao 1° Secretario:

| - Secretariar as reuniées da Diretoria e da Assembleia Geral e redigir as atas;
Il - Publicar todas as noticias das atividades da entidade;

Art. 29° - Compete ao 2° Secretario:

LSS
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S
= © © o . . i
= < | Il - prestar, de modo geral, a sua colaboragéo ao Primeiro Secretario;
- O b had
Rl
28
(O] 2
2 = 2 | Art. 30° Compete ao 1° Tesoureiro:
Q 5 D
o m <= | | - Arrecadar e contabilizar as contribuicées dos associados, rendas, auxilios e
<5
q‘) . . . - . . -~
=2 o donativos, mantendo em dia a escrituragéo da Instituicio;
o o
o=
4+ . »
8 x g Il- Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;
S5 g | lll- apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;
QL2 ©
S

IV- Apresentar ao Conselho Fiscal a escrituragao da Instituicdo, incluindo os

relatérios de desempenho financeiro e contabil e sobre as operagdes
patrimoniais realizadas;

V- Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos a
tesouraria;

VI- Manter todo o numerario em estabelecimento de crédito;

Art. 31° - Compete ao 2° Tesoureiro:

| - Substituir o 1° Tesoureiro em suas faltas e impedimentos;



Il - Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;

Il - prestar, de modo geral, sua colaboragdo ao Primeiro Tesoureiro;

Art. 32° - O Conselho Fiscal sera constituido por 3 (trés) membros e seus
respectivos suplentes (3) trés, eleitos pela Assembleia Geral, e é o 6rgao de
fiscalizagdo dos atos da Diretoria Executiva no setor financeiro.

§ 1° O mandato do Conselho Fiscal sera coincidente com o mandato da Diretoria,
de 3 (trés) anos;

§ 2° Em caso de vacancia, o mandato sera assumido pelo respectivo suplente,
até o seu término.

Art. 33° - Compete ao Conselho Fiscal:
| - Examinar os livros de escrituragdo da Institui¢ao;
I - Opinar sobre os balangos e relatérios de desempenho financeiro e contabil e

sobre as operagbes patrimoniais realizadas, emitindo pareceres para 0S
organismos superiores da entidade;
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CAPITULO SEXTO
Do Patrimonio

Art. 34° - O patriménio da Associagao Assistencial Educacional Peniel sera
constituido por contribuigbes mensais e doagdes de pessoas fisicas e/ou

juridicas, de direito publico ou privado, nacionais e estrangeiras.
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Art. 35°- A Associacdo Assistencial Educacional Peniel ndo distribuira
qualquer parcela de seu patriménio ou de suas receitas a titulo de lucro ou
participagao dos resultados sociais.

Paragrafo Unico - A Associagdo Assistencial E Educacional Peniel nao
podera receber qualquer tipo de doagédo ou subvengao que possa comprometer

sua independéncia e autonomia no cumprimento dos seus objetivos
institucionais.

CAPITULO SETIMO

Do Regime Financeiro

Art. 36°- O exercicio financeiro da Associagdo Assistencial Educacional
Peniel encerrar-se-a no dia 31 de dezembro de cada ano.

Art. 37° - As demonstragdes contébeis anuais serdo encaminhadas até 30 de
abril do ano seguinte @ Assembleia Geral, juntamente com o parecer do
Conselho Fiscal, para analise e aprovagao.

CAPITULO OITAVO

Das disposigdes especiais

Art. 38° - A Associagdo Assistencial Educacional Peniel nao distribuira, entre
seus membros, associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores,
eventuais excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificagdes,

participagdes ou parcelas do seu patriménio.

Art. 39°- A Associacdo Assistencial Educacional Peniel aplicara
integralmente suas rendas, recursos e, eventual resultado operacional na

manutengao e desenvolvimento dos objetivos institucionais.
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Art. 40°- No caso de dissolugdo, desde que aprovada a extingdo pela
Assembleia Geral, convocada especialmente para este fim, ou extingdo por
imposicao legal, proceder-se-4 o levantamento do seu patriménio, que
obrigatoriamente sera destinado a outras instituigdes legalmente constituidas,

sem fins lucrativos e que tenham preferencialmente o mesmo objeto social da
extinta;.

Art. 41° - A Associagdo Assistencial Educacional Peniel adotara praticas de
gestao administrativa, necessarias e suficientes a coibir a obtencéo, de forma

individual ou coletiva, de beneficios ou vantagens pessoais, em decorréncia da
participagdo no respectivo processo decisorio.

Art. 42° - O conselho fiscal terd competéncia para opinar sobre os relatérios de

desempenho financeiro e contabil, e sobre as operagdes patrimoniais realizadas,
emitindo pareceres.

Art. 43° — Os cargos da Diretoria da entidade ndo serdo remunerados.

Art. 44°- A Associacdo Assistencial Educacional Peniel observara as
normas de prestagado de contas, que determinardo, no minimo:

| - A observancia dos principios fundamentais de contabilidade e das Normas
Brasileiras de Contabilidade;

Il - Que se dé publicidade por qualquer meio eficaz, no encerramento do
exercicio fiscal, ao relatério de atividades e das demonstragdes financeiras da

entidade, incluindo-se as certidoes negativas de débitos junto ao INSS e ao

FGTS, colocando-os a disposigdo para exame de qualquer cidadao;

Il - a realizagéo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes se

for o caso, da aplicagdo dos eventuais recursos objeto do termo de parceria
conforme previsto em regulamento;

—




Art. 45° - E vedada a Associagio Assistencial Educacional Peniel, participar

de campanhas de interesse politico-partidario ou eleitoral, sob quaisquer meios
ou formas.

CAPITULO NONO
Das Disposigbes Gerais e Transitérias

Art. 46° - A diretoria da Associagdo Assistencial Educacional Peniel -
AAEPE, estara vinculada as orientagbes da Primeira Igreja Presbiteriana
Renovada de Pinhais, CNPJ 77.973.990/0001-35, situada a Av Irai, 1872 -
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Pinhais — PR, por isso observar-se-a seus praxes e costumes.

Art. 47° - A assembleia da Associagdo Assistencial Educacional Peniel -
AAEPE, é constituida por membro em comunhao e devidamente inscrito no rol
de membro da Igreja Presbiteriana Renovada de Pinhais.

Art. 48° — O presente Estatuto podera ser reformado, a qualquer tempo, por

decisdo da maioria absoluta dos associados, em Assembleia Geral

especialmente convocada para esse fim, e entrara em vigor na data de seu
registro em Cartorio.

Art. 49° - Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e referendados pela
Assembleia Geral.

Art. 50° - E expressamente proibido o uso da denominagao social em atos que
envolvam a Associagdo Assistencial Educacional Peniel em obrigagoes

relativas a negadcios estranhos ao seu objetivo social, especialmente a prestagao
de avais, endossos, fiangas e caugao de favor.
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Piraquara, 03 de janeiro de 2023.

s }7.,[((_) A /t’:{th _()J [/L’.;\ (17/ (;.(—"’\)Ié;/\/u
Presidente
Tatiane da Silva Valter Caetano

Secretaria
Isabelle Anne Caetano Meirelis

Advogada
Dra. Carla Mara M. T. Ribas | OAB/PR 108.277
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO ASSISTENCIAL EDUCACIONAL PENIEL
CNPJ: 68.748.748/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:57:23 do dia 19/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/10/2024.

Caodigo de controle da certidao: DA80.FD8B.249B.20AD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



22/03/2024, 09:48 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO ASSISTENCIAL EDUCACIONAL PENIEL

CNPJ N°: 68.748.748/0001-00

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.

289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO ASSISTENCIAL
EDUCACIONAL PENIEL ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 21/05/2024, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 3440.UHTO.5680
Emitida em 22/03/2024 as 09:48:05

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx

m



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 033464470-92

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF. 68.748.748/0001-00
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 05/09/2024 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Péaginaldel
Emitido via Internet Publica (08/05/2024 07:46:13)



Declaro para o8 devidos fins quea ASSOCIACAO ASSISTENCIAL
EDUCACIONAL PENIEL Nome AAEPE, com sede a Rua Sio José, n* 62
CEP 83310220, inacrita no CNPJ sob n® 68.748.748/0001-00

Recebeu em 2023 doagdo de produtos apreendidos pela Receta Federal. os
quais foram vendidos por meio de bazar o arrecadados RS 144.857.70 @ os
valores foram utilizados pars custear a almentago dos educandos, foiha de
w«m,nmm.mmom
necessarias. Em anexo consta documenio que & prestagdo de comtas foi
aprovada pela Receta Federal

Recebeu também do Programa Nota Parané em 2023 o total de RS 805922
mmMmM&MmWom
adminBtrativas.

Declaro ainds, que a referida  associagio desde sua fundaghio presta
relevanies senigos de interesse publico.

Por ser verdade. frmo a presenie
Praquara, 18 de abril de 2024

w&b’o

Tatiane Da Silva Valter Castano



DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que a ASSOCIACAO
ASSISTENCIAL EDUCACIONAL PENIEL, inscrita no CNPJ sob n° 68.748.748/0001-00,
com sede na rua Sdo Jose, n° 62 CEP 83310-220, nio remunera, nio concede

bonificagdes e ndo distribui lucros de qualquer forma aos seus membros e a
sua diretoria.

Declaro ainda, que a referida associagdo, desde sua
fundacéo, presta relevantes servigos de interesse publico.

Por ser verdade, firmo a presente.

Piraquara, 03 de abril de 2024.

- o

Tatiane Da Silva Valter Caetano




(ATA N° 01/2024) A assembleia ordinaria

Educacional Peniel (AAEPE
Piraquara/PR, reuniu

da Associagio Assistencial
), com sede na rua S&o José, 62, Guarituba —
-S€ no dia 22/02/2024 (vinte e dois de fevereiro de dois mil

eleita por unanimidade a qual foi aceita pela assembleia. Sendo assim
diretoria foi eleita Com a concordéancia de todos e fi
forma: PRESIDENTE:

, @ nova
cou estabelecida da seguinte
TATIANE DA SILVA VALTER CAETANO, natural de
FIorianépoIis/SC, Casada, Professora, residente na Rua Vinte e Dois de Abril,
611 - Pinhais/PR inscrita no RG:3.082.349 e CPF 003.372.089-48: VICE-
PRESIDENTE: VALDOMIRO PEREIRA DOS SANTOS, natural de Pinhais/PR,
Casado, pastor evangglico, residente na Rua Rio Solimées, 1583 — Pinhais/PR

———inscrito no RG: 4.835319.3 e CPF 689.458.689-68: 1° SECRETARIA:
L O ]

;C:E }E ‘;% EISABELLE ANNE CAETANO MEIRELIS, natural de Curitiba/PR, casada, |
';E « « |Advogada, residente na Rua Henrique Coelho Neto, 175 — Pinhais/PR, inscrita
% kS & ino RG 12.372.940-0 e CPF 106.640.969-21; 2° SECRETARIO: ARIEL PLAUTZ
S (053 q> DO NASCIMENTO, natural de Rio Negro/PR, casado, professor, residente na
_‘J% = % Rua Aristeu de Castro Fernandes, 727, Maria Antonieta — Pinhais/PR, inscrito no
§, £5 RG 15.511.231-3 e CPF 049.484.589-96; 1° TESOUREIRA: STEPHANY
:% % NICOLLE MATOS GUIMARAES MACHADO, natural de Pinhais, casada,
5{% ® % Assistente Social, residente na Rua Campos Sales, 38 — Pinhais/PR, inscrita no
388

-/RG 12.525.559-0 e CPF 103.101.039-40; 2° TESOUREIRO: JUDIL ALVES
LEITE NETO, natural de Jundiai do Sul/PR, casado, empresario, residente na

Rua das Horténsias, 197, casa B, Jardim Karla — Pinhais/PR, inscrito no RG
4.953.150-8 e CPF 858.288.669-15.

A reuni&o terminou as 22:30 horas e eu, secretaria redigi a referida ata e assino
juntamente com a presidente.
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Presidente: Tatiane da Silva Valter Caetano
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REGISTRO N° 0000170
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‘*-—’(. G CONSELHO MUNICIPAL DE
' ASSISTENCIA SOCIAL DE PIRAQUARA

e - SECRETARIA EXECU 108 CONSEL}

K Gl Y PR415 Rod. Jodo Leopoldo Jacomel 4675 Jd. Esmeralda
% CEP: 83.301-366 Piraquara - PR
o Telefone: (41) 3590-3401

DECLARAGAO ANUAL DE MANUTENGAO DE INSCRICAO

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Piraquara - CMAS, no uso
das suas atribuigdes que lhe confere a Lei Municipal n° 1179/2012, de 29 de fevereiro
de 2012, declara que a Entidade Manancial — Associagao Assistencial e Educacional
Peniel, localizada na Rua S&do José, n® 62 - Guarituba, Piraguara / PR CNPJ:
68.748.748/0001-00, & inscrita sob nUmero de registro: 44. A documentacdo de
renovagao anual (2023) esta aprovada por este conselho. Contudo, a validagao da
documentag@o para o ano de 2024 estd em andlise e dentro do prazo proposto para
apresentagao. Portanto, a presente declaracdo tem validade até a publicagéo do
parecer do CMAS em relagéo a manutencgao da inscrigao.

Piraquara, 21 fevereiro de 2024,

ST
J"“‘ >

uilherme \fo;c:echowskl
Presidente do CMAS

Assinatura do representante da Entidade:

Data do recebimentougi/ od [o%j'(f

Carimbo do CMAS: Secretaria Executiva do

Consethos Municipait
DIRAMIAT
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA
LEI N°© 2.201/2021

Utilidade Publica a A.A.E.P
Associagao Assistencial Educacional Peniel.

/éwzm? 4/){1 vecids ,{/211/1/) /gd‘(l f//ﬂ/m/? Lenilben f avcia des dJanlss
Prefeito Municipal Vereador
Palacio 29 de Janeiro, Prédio Antonio Alceu Zielonka, em 27 de setembro de 2021. b
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@ MANANCIAL
UM LUGAR DE ESPERANGA

RELATORIO DE ATIVIDADES
ADbril/2023 - Abril/2024

Associagdo Assistencial Educacional Peniel
CNP]J: 68.748.748/0001-00
www.manancialesperanca.org

manancialesperanca@hotmail.com



MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

No ano de 2023 o manancial funcionou a partir de dois programas
norteadores que delimitaram a atuacao da instituicdo. O Projeto Educar e Crescer
que proporcionou a 120 criangas e adolescentes oficinas semanais, nas tercas e
quintas-feiras, no contra turno escolar. JA& o Programa Fortalecendo Bases
realizaram-se doacdes de alimentos arrecadados por meio de terceiros, geralmente
nas quartas-feiras, e acompanhamento familiar com suporte de um profissional do
Servigo Social, que faz encaminhamentos e suporte social a todos os componentes
da familia.

No primeiro semestre de 2023 foi realizada a primeira reunido de pais para
explicar como seria o funcionamento do ano letivo. E também foi promovida para
as maes uma roda de conversa sobre saude mental, onde elas puderam se abrir

na presenca de uma profissional da area.

Roda de Conversa

Associacao Assistencial Educacional Peniel el
CNPJ: 68.748.748/0001-00 i

WWWw.manan cialesperanca.org

manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

No més de junho realizamos nosso primeiro bazar com produtos
apreendidos da receita federal, oportunidade na qual pudemos receber mais de 300
pessoas.

Em agosto fomos contemplados com o Dia do Voluntario da Fundagéo
Telefonica Vivo. Recebemos mais de 100 voluntarios que realizaram com muito
amor uma revitalizacéo e reforma na nossa estrutura fisica, juntamente com a Open
Labs SA.

Dia do Voluntario Vivo

Associacao Assistencial Educacional Peniel el
CNPJ: 68.748.748/0001-00 E
www.manancialesperanca.org

manancialesperanca@hotmail.com
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MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA
Ainda em agosto o Programa Fortalecendo Bases promoveu atendimento

para 95 familias, onde entregamos 70 cestas basicas com o total de 3 toneladas de
alimentos entregues.

Entrega de Cestas Basicas

Em setembro promovemos para as maes, o Curso Basico de Costura, onde
elas aprenderam sobre costuras simples, barras, necessaires e outras costuras
para o dia a dia.

Corte e Costura

Associagdo Assistencial Educacional Peniel

m:nmcitl
CNPJ: 68.748.748/0001-00

W\mv.manancialesperanca.org i

manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Fomos contemplados também com uma feijoada beneficente realizado pelo
MasterMind Regional Curitiba, que através dos recursos arrecadados conseguimos
realizar a revitalizagdo da nossa quadra poliesportiva, trocando a areia pelo
concreto e fechando as laterais, além da pintura e iluminacao.

Revitalizagdo Quadra Poliesportiva

No més de outubro realizamos o Dia das criangas com brinquedos Inflaveis,
pinturas e entrega de Presentes.

Dia das Criancas

Associagdo Assistencial Educacional Peniel

m:nmcitl
CNPJ: 68.748.748/0001-00

Www.manancialesperanca.org !

manancialesperanca@hotmail.com
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MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

E j& em clima de final de ano, o Més de novembro foi bastante Intenso com
0s ensaios para a “Mostra Cultural Tempo de Brilhar”, que aconteceu no inicio de

dezembro, para mostrar tudo o que as criancas aprenderam durante 0 ano através
do Programa Educar e Crescer.

Mostra de Atividades 2023

Neste mesmo més entregamos 130 presentes arrecadados na campanha
"Cartinha para o Papai do Céu”, oportunidade na qual varios apoiadores, parceiros

e amigos nos ajudaram e fizeram o natal das nossas criangas mais felizes.

Entrega de Presentes Cartinhas “Papai do Céu”

Associagdo Assistencial Educacional Peniel

CNPJ: 68.748.748/0001-00

menanciel
4

Www.mananCialesperanca.org i

manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Para o ano de 2024 o Projeto Manancial continuara a funcionar a partir dos
projetos Educar e Crescer e o Programa Fortalecendo Bases. Para este ano o
Projeto Educar e Crescer estd sendo realizado através da Lei de Incentivo a
Cultura, mais conhecida como Lei Rouanet e tem como objetivo proporcionar
acesso a cultura por meio de oficinas de musica: musicaliza¢do, canto coral, flauta
doce, violino e violdo popular para criancas e adolescentes em situacdo de
vulnerabilidade social através do plano anual. Havera apresentacdes musicais para
a comunidade e para parceiros, as mesmas serao disponibilizadas na internet, via
redes sociais da instituicdo. As aulas permanecem nas tergas e quintas-feiras no
contra turno escolar. O Programa Fortalecendo bases continua com as doacdes de
alimentos para as familias cadastradas conforme mencionado anteriormente.

No més de dezembro de 2023 a fevereiro de 2024 iniciamos a divulgacao
das oficinas disponibilizadas pelo Manancial via folder distribuido nas redes

publicas do municipio.

Associacao Assistencial Educacional Peniel el
CNPJ: 68.748.748/0001-00 E

WWWw.manan Cialesperanca.org

manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Durante o més de janeiro de 2024, realizamos as matriculas dos alunos que
seriam inseridos nos Projeto Educar e Crescer - Plano Anual MUsica.

GOVERNO FEDERAL

MINISTERIO DA .k‘
TAT

CULTURA

et

-2

Associagdo Assistencial Educacional Peniel 2% T\
M seoses -
q

m:nmcitl
CNPJ: 68.748.748/0001-00

Www.manancialesperanca.org !

manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Em fevereiro de 2024, foram realizadas entrevistas para contratacdo dos
colaboradores, o0s responsaveis pelas oficinas que seriam ofertadas aos
beneficiarios e demais membros pertinentes para a execucdo da proposta. J& na
primeira semana de fevereiro de 2024, foi finalizado o processo de contratacéo da
equipe e no dia 22/02/2024, ocorreu a primeira reunidao de formacao e interacao

dos mesmos, com o objetivo de alinhar a visdo, misséo e valores.

A
i \‘/// |ncentlv° MINISTERIO ;A
j /' ’\\\ a Cultura g

A UNIAO E RECONSTRUGAO
Lei Rouanet X B

Associacao Assistencial Educacional Peniel el
CNPJ: 68.748.748/0001-00
www.manancialesperanca.org

manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Todos os materiais de apoio pedagdgico, orcados no Plano Anual, foram

adquiridos com o recurso da Lei de Incentivo a Cultura e chegaram ao projeto no

dia 29/02/2024. Os professores responsaveis realizaram a conferéncia e

preparacao dos mesmos para o inicio das oficinas.

Associagdo Assistencial Educacional Peniel
CNP]J: 68.748.748/0001-00
www.manancialesperanca.org
manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Associagdo Assistencial Educacional Peniel
CNPJ: 68.748.748/0001-00
www.manancialesperanca.org
manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA
Durante o més de fevereiro de 2024, também foi concluida a elaboracéo do

cronograma das aulas das oficinas e atividades, bem como o planejamento das

aulas com a equipe responsavel.

GOVERNO FEDERAL

Associagdo Assistencial Educacional Peniel
CNP]J: 68.748.748/0001-00

www.manancialesperanca.org

manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Associagdo Assistencial Educacional Peniel
CNP]J: 68.748.748/0001-00
www.manancialesperanca.org
manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Foi realizada em 29/02/2024 a primeira reunido de pais explicando todo o

funcionamento do Projeto neste novo ano letivo.

No dia 05/03/2024, recebemos nossos alunos para o inicio das oficinas, a

primeira semana foi rodeada de brincadeiras e momentos de recreacdo para
comemorar o inicio do ano letivo.

ACOLHIMENTO

Associagdo Assistencial Educacional Peniel

menanciel
CNP]J: 68.748.748/0001-00 ]

Www.mananCialesperanca.org i

manancialesperanca@hotmail.com



MANANCIAL

UNIXGAR DE ESPERANCA

Associagdo Assistencial Educacional Peniel
CNP]J: 68.748.748/0001-00
www.manancialesperanca.org

manancialesperanca@hotmail.com
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MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Foi realizado também em mar¢co um momento importante de conversas e
vivéncias nas quais os alunos discutiram sobre a valorizacdo da mulher. Os

meninos se expressaram por meio das artes e as meninas experenciaram um spa.

DIA DAS MULHERES

Através do programa Fortalecendo Bases foram entregues 120 kits de

pascoa para as criancas, com as doacdes do Mesa Brasil e apoiadores do
Manancial. Recebemos também alimentos do Mesa Brasil para entregar as familias
cadastradas no Programa e foram distribuidas no total para 29 familias em 12/03/24
e para 61 familias no dia 27/03/24.

KITS DE PASCOA E SORRISOS

Associagdo Assistencial Educacional Peniel

m:nmcitl
CNPJ: 68.748.748/0001-00

Www.manancialesperanca.org !

manancialesperanca@hotmail.com




MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Ainda no més de Marco/2024 tivemos o inicio dos jovens aprendizes para
auxiliar o Manancial com as demandas necessarias, eles foram contratados pela

Neovia Engenharia que € uma empresa apoiadora do Manancial.

Associagdo Assistencial Educacional Peniel

m:nmcitl
CNPJ: 68.748.748/0001-00

Www.manancialesperanca.org !

manancialesperanca@hotmail.com
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MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

O inicio do més de Abril foi marcado por um momento cultural, no qual
recebemos a visita da Companhia de Teatro Guritiba, que trouxe o espetaculo
“Ynari, a menina das cinco trangas”, por meio do qual a nossa pequena plateia péde
nao apenas se divertir, como ser incentivada ao conhecimento de novas palavras

e a reflexdo de seus significados, assim como de seus usos.

COMPANHIA GURITIBA DE TEATRO

Associagdo Assistencial Educacional Peniel

m:nmcitl
CNPJ: 68.748.748/0001-00

Www.manancialesperanca.org !

manancialesperanca@hotmail.com
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MANANCIAL

UM LUGAR DE ESPERANCA

Por fim, no dia 25/04/2024, toda a equipe recebeu uma capacitacao sobre a
prevencao do abuso sexual infantil, ofertada pela Sociedade Biblica do Brasil com
o tema Orientar € Também Proteger: Estratégias preventivas contra o abuso
sexual, que teve como objetivo sensibilizar a equipe técnica, educadores sociais e
gestores sobre o tema objetivando prevenir a ocorréncia do abuso sexual e orientar
criancas e adolescentes no que diz respeito ao desenvolvimento do sentimento de
pertenca e de identidade, com vistas ao alcance de alternativas emancipatoérias

para o enfrentamento da vulnerabilidade social.

Por ser verdade, firmo o presente.

Piraquara, 30 de abril de 2024

j;dfm SV Coelano

Tatiane Da Silva Valter Caetano

Associacao Assistencial Educacional Peniel el
CNPJ: 68.748.748/0001-00 E
www.manancialesperanca.org

manancialesperanca@hotmail.com




16/05/2024, 17:20 Prefeitura Municipal de Piraquara

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAQUARA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

LEI N®2.201/2021
providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA, Estado do Parana,

airovou e eul Prefeito MuniciialI sanciono e iromulio a seiuinte Lei:

Art. 2° A Entidade distinguida, salvo motivo justo, a critério do Chefe
do Poder Executivo, devera apresentar até 30 de abril de cada ano, ao
orgdo competente da Prefeitura Municipal, relatério circunstanciado
dos servigos prestados a coletividade no ano procedente.

Art. 3° Cessardo os efeitos da Declaragdo de Utilidade Publica se a
entidade:

I - deixar de cumprir por trés anos consecutivos as exigéncias do
artigo anterior;

II — substituir os fins estatutarios ou negar-se a prestar servigos nestes
compreendidos;

IIT — alterar sua denominagdo, ¢ dentro de 90 (noventa) dias, contados
da averbagdo e alteragdo no Registro Publico, ndo comunicar a
ocorréncia ao departamento competente da Prefeitura Municipal.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Palacio 29 de Janeiro, Prédio Antonio Alceu Zielonka, em 27 de
setembro de 2021.

JOSIMAR APARECIDO KNUPP FROES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ana Flavia Santos Nascimento
Coédigo Identificador:CA92958C

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 28/09/2021. Edigdo 2358

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o cddigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/ CA92958C/03AFcWeA5vc5DSpW3kIrAyU4sssLmAEB2KgkW4ToBie8sxa2740H_t7UYfqcyye7h...  1/1
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INFORMACAO N° 15965/2024

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 27 de maio de 2024 ¢ foi
autuada como Projeto de Lei n® 338/2024.

Curitiba, 27 de maio de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/05/2024, as 15:18, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 15965 e o
codigo CRC 1E7E1D6ESF3B3BE
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INFORMACAO N° 16050/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 4 de Junho de 2024.

Cristiane Celto Melluso

Matricula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 04/06/2024, as 15:03, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16050 e o
codigo CRC 1A7C1A7C5E2C4FB
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11/06/24, 11:31 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO ASSISTENCIAL EDUCACIONAL PENIEL

CNPJ N°: 68.748.748/0001-00

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.

289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO ASSISTENCIAL
EDUCACIONAL PENIEL ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 21/07/2024, MEDIANTE AUTENTICACAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUCAO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 6378.SVEB.8668
Emitida em 22/05/2024 as 08:17:43

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx?nrCNPJ=68748748000100

m



11/06/24, 13:58 Estou Inscrito? | Cadastro Informativo Estadual

| Estou Inscrito?

Este servico possibilita a consulta das pendéncias de pessoas fisicas e juridicas perante
orgaos e entidades da administragéo publica direta, indireta e paraestatal do Estado do
Parana, incluindo as empresas publicas e de economia mista nas quais o Estado seja
majoritario. Serao incluidas no Cadin Estadual:
» Obrigagdes pecuniarias vencidas e ndo pagas;
« Auséncia de prestagao de contas, exigivel em razado de disposi¢ao legal ou clausulas de
convénio, acordo ou contrato.

As pessoas fisicas e juridicas inscritas no Cadin Estadual ficardo impedidas de realizar com
os orgéos e entidades da administracédo estadual os seguintes atos:

» Celebragao de convénios, acordos, ajustes ou contratos que envolvam o desembolso de
recursos financeiros da administracao estadual;
Repasses de valores de convénios ou pagamentos referentes a contratos;
Concessao de auxilios e subvencgoes;
Expedicao de alvaras, licengas, permissdes ou autorizagdes decorrentes do Poder de
Policia Estadual;
Liberagéo de créditos do Programa Nota Parana.

Caso retorne a mensagem que n&o ha pendéncias no Cadin Estadual, pode ser que:
» Inexista pendéncia passivel de registro, ou;
» Exista pendéncia dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularizagéo.

\\w”" Neste momento ndo constam pendéncias registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (68.748.748/0001-00).

Digite o CPF ou CNPJ: | 68.748.748/0001-00

Continuar ” Limpar I

Privacidade - Termos

https://www.cadin.pr.gov.br/Pagina/Estou-Inscrito 11



11/06/24, 13:54 Lei Ordinaria 2201 2021 de Piraquara PR

www.LeisMunicipais.com.br

LEI N° 2.201/2021

Denomina de utilidade publica a "Associacao Assistencial
Educacional PENIEL", e da outras providéncias.

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAQUARA, Estado do Parand, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

E declarada de Utilidade Publica a A.A.E.P - Associac3o Assistencial educacional Peniel.
A Entidade distinguida, salvo motivo justo, a critério do Chefe do Poder Executivo, devera
apresentar até 30 de abril de cada ano, ao 6rgdo competente da Prefeitura Municipal, relatério
circunstanciado dos servigos prestados a coletividade no ano procedente.
Cessardo os efeitos da Declaracao de Utilidade Publica se a entidade:

| - deixar de cumprir por trés anos consecutivos as exigéncias do artigo anterior;

Il - substituir os fins estatutarios ou negar-se a prestar servigos nestes compreendidos;

Il - alterar sua denominagdo, e dentro de 90 (noventa) dias, contados da averbagdo e alteragdo no
Registro Publico, ndo comunicar a ocorréncia ao departamento competente da Prefeitura Municipal.

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagado.

Palacio 29 de Janeiro, Prédio Antonio Alceu Zielonka, em 27 de setembro de 2021.

Josimar Aparecido Knupp Frées
Prefeito Municipal

Nota: Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

Data de Inserg¢do no Sistema LeisMunicipais: 04/10/2021

https://leismunicipais.com.br/a/pr/p/piraquaral/lei-ordinaria/2021/221/2201/lei-ordinaria-n-2201-2021-denomina-de-utilidade-publica-a-associacao-... ~ 1/2



11/06/24, 13:54 Lei Ordinaria 2201 2021 de Piraquara PR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 16136/2024

Autor: DEPUTADO ALEXANDRE AMARO
Interessado: “ASSOCIACAO ASSISTENCIAL EDUCACIONAL PENIEL’
Projeto de Lei n°; 338/2024

Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados a Comisséo de
Constituicdo e Justica para analise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual n° 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

Curitiba, 11 de Junho de 2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

. CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO
J:f:;:g::: ' V) Documento assinado eletronicamente em 11/06/2024, as 14:08, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16136 e o
codigo CRC 1A7B1D8D1C2B5CB
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DESPACHO - DL N° 10147/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 17/06/2024, as 18:53, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10147 e o
codigo CRC 1E7E1D8D1B2C7AE
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PARECER DE COMISSAO N° 493/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 338/2024

PL N° 338/2024
AUTORIA: DEPUTADO ALEXANDRE AMARO

Concede Titulo de Utilidade Publica a “Associagdo Assistencial
Educacional Peniel”.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Alexandre Amaro, autuado sob o n°® 338/2024, visaconceder o Titulo
de Utilidade Publica a Associagéo Assistencial Educacional Peniel, com sede no Municipio de Piraquara.

Em sua justificativa, o autordeclara que a entidade desempenha um papel significativo e abrangente na comunidade,
promovendo processos educacionais direcionados a criangas e adolescentes em estado de vulnerabilidade, bem como
para suas respectivas familias, atuando através de ag¢des sociais ligadas a arte, cultura, educagao e masica.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissdo que,em suma, se
concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagdo regimental e carater
estrutural das proposigdes, além de, no caso de declaragdes de Utilidade Publica de entidades civis, em consonéncia

[{P=l)

com seu inciso VII, alinea “g”, também manifestar-se quanto ao seu mérito. Vejamos:
Art. 41. Cabe a Comisséo de Constituigdo e Justica:
I - emitir parecer quanto & constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacéo regimental e carater estrutural das proposigoes;
(-w:)
VIl - manifestar-se quanto ao mérito de proposi¢ées que disponham sobre:
(..)
g) declaragéo de utilidade publica de entidades civis.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢des, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de Projetos, verifica-se que o Projeto encontra amparo no art. 162, inciso |,
§1° do RIALEP, que garante a iniciativa a qualquer Deputado Estadual. Seguindo a mesma orientagao, a Constitui¢éo
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do Estado do Parana, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em questdo tem por finalidade conceder o Titulo de Utilidade Publica a Associagao Assistencial
Educacional Peniel, com sede no Municipio de Piraquara.

Sobre 0 tema, a Lei 17.826/2013 regulamentou a concessdo e manutengéo de Titulos de Utilidade Publica a entidades
no Estado do Parana. Da anélise da documentagédo juntada e da justificativa do autor, conclui-se que o Projeto em
analise preenche os requisitos constantes nos artigos 1° e 2° da referida Lei, quais sejam:

Art. 1°. O Titulo de Utilidade Publica sera concedido por Lei a entidades que
comprovem preencher oS seguintes requisitos, por meio do respectivo Estatuto
registrado no Estado do Parana.

I - ser pessoa juridica de direito privado constituida no Estado do Parané ou que
exerca atividades com representagdo no Estado, com ato constitutivo
registrado;

Il - ter personalidade juridica ha mais de um ano;

Ill - ter finalidade assistencial, educacional, cultural, filantrépica, de saude, de
pesquisa cientifica, de esporte, de protegdo ao meio ambiente ou de prote¢do
animal, desde que comprovado o interesse publico das atividades
desenvolvidas, prestando servigos de forma perene, efetiva e desinteressada a
coletividade nos termos do respectivo Estatuto.

IV - néo ter fins lucrativos, ndo distribuir lucros, bonificagdes, dividendos ou
quaisquer outras vantagens aos seus associados, fundadores ou mantenedores
e ter o respectivo patriménio aplicado na consecugédo do objetivo social;

V -gestdo administrativa e patrimonial que garanta e preserve o interesse
publico;

VI - que no caso de dissolugéo, a destinagdo do patriménio sera a entidade
congénere ou ao Poder Publico que efetuou a respectiva doagéo.

§1° As entidades de que trata este artigo deverdo obedecer ao principio da
universalidade do atendimento, sendo vedado dirigir suas atividades
exclusivamente a seus associados ou & categoria profissional.

Art. 2°. O processo de instrugdo do Projeto de Lei de Utilidade Publica deve
conter ainda:

I - certiddo que ateste a reqularidade da instituigdo junto & Receita Federal e
Certiddo Liberatoria do Tribunal de Contas;

Il - declaragédo do presidente da entidade atestando o recebimento ou néo de
verbas publicas e, em caso afirmativo, especificando o valor, a origem e a

2/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

destinagéo dada;

Ill - declaragdo do autor do Projeto de Lei de que tem conhecimento das
atividades e da relevancia dos servios prestados pela entidade a ser
beneficiada com o Titulo de Utilidade Publica;

IV - relatério de atividades da entidade nos ultimos doze meses, assinado pela
diretoria da instituigdo, comprovando fim publico de prestagédo de servigos Uteis
a coletividade;

V - ata da ultima assembleia geral e ata de posse da diretoria averbada no
registro do ato constitutivo, contendo a qualificagdo completa da diretoria eleita;

VI - declaragéo do presidente da instituigdo, com firma reconhecida em cartorio,
atestando que os cargos de diretoria ndo séo remunerados e que a instituigdo
presta servigos de relevante interesse publico, exceto no caso de associagbes
assistenciais ou fundagdes, sem fins lucrativos, cujos dirigentes poderdo ser
remunerados, desde que atuem efetivamente na gestdo executiva, respeitados
como limites maximos o0s valores praticados pelo mercado na regido
correspondente a sua area de atuagdo, devendo seu valor ser fixado pelo 6rgéo
de deliberagdo superior da entidade, registrado em ata, com comunicagdo ao
Ministério Publico, no caso de fundagdes.

A instituigdo contemplada é uma pessoa juridica de direito privado, sem fins lucrativos ou econémicos, criada ha mais
de um ano, que atende os interesses de toda a populagdo atuando no desenvolvimento de projetos educativos ligados
a arte, cultura e musica, promovendo a integragdo social de pessoas em situagao de vulnerabilidade social.

O seu Estatuto traz a previsdo de ndo remuneragdo de seus dirigentes, da destinagdo do seu patriménio, além de
preencher os requisitos impostos pelo Capitulo Il do Titulo Ill do Cddigo Civil, que trata da constituido das
associagoes.

Por fim, com relagdo a LC n° 101/2000 o presente projeto ndo encontra nenhum 6bice em sua regular tramitagéo e, no
que tange a técnica legislativa, atende os requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem como, no dmbito
estadual, da Lei Complementar n°® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, a redagdo, a alteragdo e a
consolidagéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa e impostos pela Lei 17.826/2013.

Curitiba, 25 de junho de 2024
DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente
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DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

2?3':2‘..“.‘:: ' W, Documento assinado eletronicamente em 25/06/2024, as 15:19, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 493 e o
codigo CRC 1D7A1F9E3A3ESCF
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INFORMAGCAO N° 16455/2024

Informo que o Projeto de Lei n® 338/2024, de autoria do Deputado Alexandre Amaro, recebeu parecer
favoravel na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 25 de junho de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 26 de junho de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/06/2024, as 10:28, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 16455 e o
codigo CRC 1C7A1B9A4DOESBA
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DESPACHO - DL N° 10345/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/06/2024, as 14:04, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 10345 e o
codigo CRC 1F7D1B9A4A0ESAE
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